Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br

Manaus, 6 de agosto de 2025.

Ofício circular n° 29/2025 – CPL/CIGÁS.

(Referente ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 – CPL/CIGÁS).

 Senhores Licitantes,

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento recebido por esta Companhia de Gás do Amazonas - CIGÁS, referente a

Pregão Eletrônico n° 90013/2025 – CPL/CIGÁS, seguem as respostas aos pedidos de esclarecimentos, conforme

informando pela Gerência de Engenharia e Gerência de Contabilidade.

1."Como esse cliente é localizado em Manaus, precisamos tomar alguns cuidados por se tratar de venda para área

incentivada.

Fiz a consulta e esse cliente está cadastrado no Suframa conforme documento em anexo.

Qual seria exatamente a finalidade da operação para esse cliente? Ele daria entrada em nossos produtos como

Industrialização, uso e consumo ou para compor o ativo imobilizado?

É preciso saber exatamente a finalidade para saber quais incentivos o cliente vai ter na operação.

Segue quadro de incentivos abaixo:

*Os incentivos variam de acordo com a localidade da empresa."

http://www.cigas-am.com.br/

Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br

Poderiam informar qual a finalidade da operação na entrada de mercadoria em área incentivada?

Resposta: Considerando que o objeto do Pregão Eletrônico em tela (aquisição de tubulação de aço carbono) será

empregado nos consumidores que estão situados nas áreas de abrangência da rede gás natural existente, a

mercadoria será para compor o ativo imobilizado (Zona Franca de Manaus).

Por não acrescentar novas informações e exigências ao Edital e nem afetar a formulação da proposta de preços, a

data designada para abertura do certame permanecerá inalterada.

Atenciosamente,

DANIEL SILVA DOS SANTOS

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

Visto:

ODÍLIO MENDONÇA DA SILVA

Coordenador da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

http://www.cigas-am.com.br/